
1 Ketetapan III Program Umum Organisasi Prajaniti 

 

KETETAPAN 
MAHASABHA III PRAJANITI HINDU INDONESIA  

NOMOR: III/TAP/MAHASABHA III/2018 

 

Tentang 

PROGRAM UMUM ORGANISASI 

PRAJANITI HINDU INDONESIA 

 

ATAS ASUNG KERTHAWARA NUGRAHA HYANG WIDHI WASA 

MAHASABHA III PRAJANITI HINDU INDONESIA  

 

 
Menimbang : a. bahwa Mahasabha Prajaniti Hindu Indonesia merupakan pemegang 

kekuasaan tertinggi Organisasi, diselenggarakan 1 (satu) kali dalam 5 

(lima) tahun; 

b. bahwa Mahasabha III berwenang menetapka Program Umum 

Organisasi sebagai pedoman dalam melaksanakan tugas dan 

kewajiban Pengurus Prajaniti Hindu Indonesia pada semua tingkatan; 

c.  bahwa berhubung dengan itu perlu dikeluarkan  Ketetapan 

Mahasabha III Prajaniti Hindu Indonesia tentang Program Umum 

Organisasi. 

 

Mengingat : 1. Ketetapan Mahasabha X Parisada Hindu Dharma Indonesia 

Nomor:III/TAP/MAHASABHA X/2011 tentang Grand 

Design Hindu Dharma Indonesia. 

2. Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga Prajaniti 

Hindu Indonesia. 

3. Keputusan Dewan Pimpinan Pusat Prajaniti Hindu 

Indonesia Nomor: 19/SK/DPP Prajaniti/VI/2018 tertanggal 

27 Juni 2018 tentang Pembentukan Panitia Penyelenggara 

Mahsabha III Prajaniti Hindu Indonesia. 

 

Memperhatikan : Pendapat, pandangan dan usul yang disampaikan dalam Sidang 

Paripurna I Mahasabha III Prajaniti Hindu Indonesia, tanggal 27 

Oktober 2018. 

                             MEMUTUSKAN 



2 Ketetapan III Program Umum Organisasi Prajaniti 

 

Menetapkan : KEPUTUSAN MAHASABHA III PRAJANITI HINDU 

INDONESIA TENTANG PROGRAM UMUM ORGANISASI 

PRAJANITI HINDU INDONESIA. 

Pertama : Mengesahkan Program Umum Organisasi Prajaniti Hindu 

Indonesia Masa Bhakti 2018-2023. 

Kedua : Program Umum Organisasi sebagaimana terdapat pada diktum 

pertama, terdapat dalam lampiran yang merupakan satu kesatuan 

tak terpisahkan dengan Ketetapan ini.  

   

Ketiga : Menugaskan kepada Pengurus Prajaniti Pusat Masa Bhakti 2018-

2023 dan Prajaniti Daerah untuk mengemban dan melaksanakan 

Ketetapan ini dengan penuh rasa tanggung jawab. 

   

Keempat : Ketetapan ini berlaku sejak ditetapkan. 

 

 Ditetapkan di  :   Jakarta 

                                                                                    Pada tanggal   :   27 Oktober 2018 

 

MAHASABHA III PRAJANITI HINDU INDONESIA,  

PIMPINAN  SIDANG  

 

Ketua,  

 
 

Drs. Suminto, MM 

Wakil Ketua,  

 
Dr. dr. Ketut Suarayasa, 

M.Kes, MARS  

Sekretaris, 

 
Matha Riswan, S. Pd. H  

 

 

 

Anggota, 

 
I  Made Dwija Suastana, SH, MH 

Anggota, 

 
Drs. Charly Simal Penyang 

 



3 Ketetapan III Program Umum Organisasi Prajaniti 

 

LAMPIRAN KEPUTUSAN:  

MAHASABHA III PRAJANITI HINDU 

INDONESIA 

Nomor: 04/KEP/MAHASABHA III /2018 

             Tentang : Program Umum Organisasi Prajaniti 

 

 

PROGRAM UMUM 

PRAJANITI HINDU INDONESIA 

 

PENGANTAR 

1. Program Umum didasari oleh 3 (tiga) hal, yaitu: 

a.  Situasi, kondisi, dan kebutuhan umat Hindu saat ini dan di masa yang akan 

datang; 

b.  Dinamika organisasi kemasyarakatan Hindu khususnya Prajaniti Hindu 

Indonesia; dan 

c.  Strategi yang sudah dirancang di dalam Grand Design Hindu Dharma 

Indonesia (GDHDI). 

2. Program Umum yang ditetapkan dalam Mahasabha III Prajaniti Hindu Indonesia 

harus ditindaklanjuti menjadi Program Kerja oleh Pengurus Prajaniti Pusat Masa 

Bhakti 2018-2023 dan Pengurus Prajaniti Daerah. 

 

STRATEGI DAN PROGRAM UMUM 

Strategi pencapaian visi Prajaniti Hindu Indonesia diselaraskan dengan strategi yang 

dituangkan dalam Empat Pilar Grand Design Hindu Dharma Indonesia (GDHDI), 

yaitu: 

1. Pilar 1: Aktualisasi Nilai-nilai 

2. Pilar 2: Revitalisasi Sumber Daya 

3. Pilar 3: Profesionalisasi Organisasi 

4. Pilar 4: Kolaborasi Kelembagaan 

 

 

 

 



4 Ketetapan III Program Umum Organisasi Prajaniti 

 

PROGRAM UMUM 

Berpedoman posisi Prajaniti Hindu Indonesia sebagai organisasi kemasyarakatan 

dalam peran utamanya dalam bidang gerakan dan layanan, maka Program Umum 

Prajaniti Hindu Indonesia periode tahun 2018-2023 adalah sebagai berikut: 

 

 

NO. KELOMPOK/DEPARTEMEN PROGRAM UMUM 

1. UMUM, SEKRETARIAT JENDERAL & PERBENDAHARAAN 

01. Konsolidasi Organisasi 

02. Penguatan Organisasi di Lembaga Pemerintah 

03. Pembuatan Peraturan Organisasi 

04. Pembuatan Lagu Mars dan Hymne Organisasi 

05. Standarisasi Sistem Pencatatan dan Pendokumentasian Surat Menyurat 

06. Standarisasi Sistem Pencatatan dan Pelaporan Keuangan Organisasi 

07. Pembuatan dan Pengelolaan Website Organisasi 

08. Penguatan Pendanaan Organisasi dan Pengelolaan Harta Organisasi 

09. Pembuatan Logo 

2. ORGANISASI, KEANGGOTAAN, DAN KADERISASI 

01. Pendataan Anggota dan Penerbitan Kartu Anggota 

02. Pembentukan Dewan Pimpinan Daerah dan Dewan Pimpinan Cabang 

serta Komisariat sesuai dengan kebutuhan 

03. Penyelenggaraan Rapat Kerja Nasional dan Rapat Kerja Daerah 

04. Penyelenggaraan Latihan Kepemimpinan 

3. AGAMA DAN LINTAS IMAN 

01. Komunikasi, koordinasi, dan kerjasama lintas organisasi dalam bidang 

keagamaan dalam rangka penguatan kerukunan internal umat Hindu. 

02. Penguatan komunikasi dan kerjasama Lintas Iman dalam rangka 

membangun perdamaian, kerukunan, dan keharmonisan. 



5 Ketetapan III Program Umum Organisasi Prajaniti 

 

03. Pemanfaatan Candi sebagai tempat suci Hindu 

4. PENGEMBANGAN USAHA ORGANISASI 

01. Merintis badan-badan usaha organisasi dalam berbagai bidang usaha.  

02. Melakukan usaha-usaha untuk penguatan pendanaan organisasi. 

03. Membangun sinergisitas dalam kepemilikan usaha organisasi, baik dengan 

individu dan badan usaha lain, dengan pengelolaan yang profesional, 

akuntabel, dan transparan. 

5. KEWIRAUSAHAAN, KOPERASI, DAN PEMBERDAYAAN EKONOMI 

01. Menyelenggarakan pelatihan kewirausahaan dan koperasi. 

02. Membuat Buku Pedoman Pendirian dan Manajemen Koperasi berdasarkan 

Artha Sastra 

03. Membangun Komunitas dan Sinergitas Jaringan Pengusaha Hindu. 

04. Memfasilitasi warga dalam pendirian koperasi dan pendampingan dalam 

manajemen koperasi yang profesional, akuntabel, dan transparan. 

05. Memfasilitasi dan memberikan pendampingan bagi warga dalam 

pemberdayaan ekonomi untuk membangun ketahanan dan kemandirian 

ekonomi. 

6. PENDIDIKAN DAN PENGEMBANGAN SDM 

01. Membangun kesadaran umat Hindu untuk proaktif mendirikan dan 

mengelola bidang pendidikan. 

02. Membuat kajian dan konsep Pendidikan Hindu. 

03. Menyusun program, kurikulum dan silabus Pendidikan dengan nilai-nilai 

Hindu. 

04. Membuat gerakan pelayanan Pendidikan “Sanatana Vidya”  

05. Menyusun konsep dan membangun Hindu Center 

06. Membuat dan mengelola secara profesional Lembaga-lembaga Pendidikan 

dari Sekolah Dasar (SD) sampai dengan Perguruan Tinggi (PT) 

07. Membangun kerjasama kemitraan di bidang Pendidikan dan 



6 Ketetapan III Program Umum Organisasi Prajaniti 

 

Pengembangan SDM 

7. KESEHATAN DAN SOSIAL KEMANUSIAAN 

01. Membangun Usaha-usaha Pelayanan Kesehatan (Klinik, Rumah Sakit, dsb) 

02. Proaktif mengkoordinasikan kegiatan Tanggap Darurat Kemanusiaan 

(Emergency-Care Sevanam) 

03. Membangun Sistem dan Gerakan Pelayanan Sosial “Vasudewa 

Kutumbakam” 

04. Memberikan pendampingan dan penguatan kompetensi sumber daya 

manusia pada badan-badan layanan kesehatan milik umat Hindu. 

05. Berkoordinasi dan membangun sinergisitas dengan PHDI dalam: 

- Membangun Sistem dan Gerakan Pelayanan “Klinik Sehati di Nista 

Mandala” Tempat Suci. 

- Merumuskan konsepsi dan penyebarluasan gaya hidup Ayurveda. 

- Merumuskan, memperkenalkan, dan penyebarluasan nilai-nilai Tat 

Tvam Asi sebagai “Gerakan Nasional Menyayangi Kehidupan” 

8. SOSIAL, BUDAYA, DAN KEARIFAN LOKAL 

01. Membangun dan atau melakukan pendampingan bagi warga dalam 

pengelolaan unit Pelayanan Sosial (Panti Asuhan, Panti Werdha dsb)  

02. Melakukan kajian dan dokumentasi Budaya Nusantara 

03. Melakukan Gerakan Pelayanan Kebudayaan “Bhakti Budaya Nusantara” 

04. Penyebarluasan konsepsi pembangunan dan pengembangan model 

Masyarakat Berbasis Nilai-nilai Hindu. 

05. Menjalin kerjasama kemitraan di bidang Sosial, Budaya, dan penguatan 

Kearifan Lokal 

9. POLITIK DAN KESATUAN BANGSA 

01. Pembuatan Buku Panduan Doktrin Politik Berlandaskan Sanatana Dharma 

02. Penyelenggaraan Pendidikan Politik Bagi Kader-kader Hindu 

03. Penyebarluasan nilai-nilai Hindu (Dharma Agama dan Dharma Negara) 

menjadi konsep ideologi berbangsa dan bernegara. 

04. Pendataan, pembinaan, dan kaderisasi Politisi Hindu di Daerah dan di 

Pusat 



7 Ketetapan III Program Umum Organisasi Prajaniti 

 

05. Proaktif menyelenggarakan gerakan Cinta Tanah Air dan Kesatuan Bangsa 

10. HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA (HAM) 

01. Pembentukan badan advokasi dan konsultansi Hukum dan HAM bagi 

Umat Hindu. 

02. Proaktif dalam memberikan pendampingan, konsultasi, dan advokasi di 

Bidang Hukum dan HAM bagi Umat Hindu. 

03. Menyelenggarakan pendididikan di bidang konsultasi, dan advokasi di 

Bidang Hukum dan HAM bagi Umat Hindu. 

04. Melakukan inventarisasi dan menyusun agenda aksi untuk menyelesaikan 

masalah-masalah di bidang hukum dan politik. 

05. Memperjuangkan berdirinya Pendidikan Agama Hindu  

11. HUBUNGAN KELEMBAGAAN DAN KOMUNIKASI PUBLIK 

01. Membangun, meningkatkan, dan memperkuat hubungan antar elemen 

dan organisasi Hindu. 

02. Membangun, meningkatkan, dan memperkuat hubungan dan kerjasama 

dengan lembaga pemerintah terkait.  

03. Membangun kerjasama kemitraan dengan lembaga pemerintah dan 

organisasi lainnya. 

04. Meningkatkan citra positif  organisasi dan agama Hindu melalui berbagai 

media dan lembaga komunikasi publik. 

12. TEKNOLOGI DAN LINGKUNGAN HIDUP 

01. Penggalian dan perumusan nilai-nilai Hindu dalam menyikapi kemajuan 

sains, riset, dan teknologi. 

02. Pemanfaatan sains, riset, dan teknologi untuk penyebarluasan ajaran 

Dharma dan kesejahteraan umat manusia. 

03. Melakukan kajian dan dokumentasi di bidang Lingkungan Hidup 

04. Melakukan gerakan pelestarian lingkungan hidup “Satu Dunia Satu Cinta” 

05. Melakukan kajian dan dampak teknologi. 

13. HUBUNGAN INTERNASIONAL 

01. Membangun jaringan dan kerjasama dengan organisasi-organisasi Hindu 



8 Ketetapan III Program Umum Organisasi Prajaniti 

 

baik secara bilateral, regional, dan internasional. 

 

 

 

Ditetapkan di  :   Jakarta 

                                                                                   Pada tanggal   :   27 Oktober 2018 

 

MAHASABHA III PRAJANITI HINDU INDONESIA,  

PIMPINAN  SIDANG  

 

Ketua,  

 

 

Drs. Suminto, MM 

Wakil Ketua,  

 
Dr. dr. Ketut Suarayasa, 

M.Kes, MARS  

Sekretaris, 

 
Matha Riswan, S. Pd. H  

 

 

 

Anggota, 

 
I  Made Dwija Suastana, SH, MH 

Anggota, 

 
Drs. Charly Simal Penyang 

 


